
 

 3            Pag. 1/1 

42779/21 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 135, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012 n.136 recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, L. 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il decreto legislativo n. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il 
sistema delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
CONSIDERATA l’esigenza rappresentata dal Servizio Sanzioni e Liquidazioni, 
Servizio Gestione Risorse Umane e dal Servizio Vigilanza Prudenziale di sottoscrivere 
il contratto di abbonamento alla Banca Dati De Jure utilizzata nell’ambito dei processi 
di lavoro delle strutture richiedenti; 
TENUTO CONTO che il servizio non è compreso tra quelli offerti da Banca d’Italia e la 
proposta triennale risulta più conveniente rispetto a quella annuale; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’abbonamento triennale alla Banca 
Dati De Jure per 3 utenze è di circa euro 6.100,00;  
CONSIDERATO che la spesa presenta la necessaria disponibilità sul capitolo 103026 
(Banche dati e collegamento Ufficio Stampa) del bilancio preventivo 2021 e sui 
corrispettivi capitoli di spesa per gli esercizi 2022 e 2023, 

 
DETERMINA 

 
di dare avvio ad una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del d. lgs. n. 50/2016, del contratto relativo all’abbonamento triennale alla Banca 
Dati De Jure; 
di individuare in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 
procedimento il dott. Stefano Pallante e come Direttore dell’esecuzione del contratto 
l’economo Lucia Ciuffetti. 

     Il Responsabile del Settore 

 

firma 1 


		2021-05-13T10:45:32+0000
	PALLANTE STEFANO


		2021-05-13T14:36:03+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




